
経営比較分析表（令和5年度決算）
新潟県　胎内市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

264.89 103.00 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 農業集落排水 F2 非設置

自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

27,284

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km
2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

7,954 5.00 1,590.80 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①100％以上となっており、収支は黒字である。
②累積欠損金が発生しているため、経営の健全性に
課題がある。また、使用料収入が減少傾向のため、
更なる経費削減や料金改定の検討を行い、累積欠損
金の解消に努めていく必要がある。
③100％を大きく下回っている。流動負債は主に建
設改良費等に充てられた企業債や他会計借入金であ
るが、将来、償還の原資として使用料収入は見込め
ず、一般会計補助金等により経営を維持している状
況である。
④企業債現在高を全額一般会計が負担する見込みの
ため数値は0となっており、当面は一般会計に依存
せざるを得ない状況である。
⑤100％を上回っている。委託料等の汚水処理費の
削減により令和４年度より微増となった。
⑥類似団体平均値と比べて低い数値となっている
が、節水型機器の普及に伴う有収水量の減少や管渠
等の老朽化による修繕費等の増加が見込まれるた
め、更なる経費削減に努めなければならない。
⑦類似団体平均値と比べて同程度の数値となってい
るが、計画時の対象人口から大幅に人口が減少した
ことを踏まえ、効率性の向上を図るため、広域化や
共同化等について検討している。
⑧100％を下回っていることから、引き続き接続促
進に取り組んでいく。

資金不足比率(％)

- 46.55 29.38 84.71 3,745

①類似団体平均値と比べて低い数値となっている
が、これは令和２年度から地方公営企業法を適用し
たことに伴い、減価償却費の累積計算を開始したた
めである。資産の老朽化は着実に進んでいることか
ら維持適正化計画を作成し、耐用年数を経過する前
に計画的に更新を行い資産の延命化に取り組んでい
る。
②法定耐用年数を経過した管渠は保有していない。
③老朽化に伴う更新等は実施していない。

2. 老朽化の状況

全体総括

１.近年の人口減少や節水志向により使用料収入は減少傾
向にあるが、施設の維持管理は計画的に行う必要がある
ことから、使用料収入のみでの経営は厳しく、一般会計
補助金や資本費平準化債の借り入れにより経営を維持し
ている状況である。平成28年度に策定した経営戦略につ
いては、令和３年度に見直しを行った。その検証結果を
踏まえ今後の予算編成等に反映し、経営改善が図れるよ
う今後も検証を行っていく必要がある。また、広域化・
共同化については、近隣自治体への一部統合を検討して
いるほか、令和４年度に当市の公共下水道への一部統合
が決定し、接続協議を進めている。
２.資産の老朽化が進んでいるため、今後も維持適正化計
画に基づき資産の延命化に取り組んでいく必要がある。
10年、20年先を見据えて計画的に更新工事ができるよう
長期的な財源の確保が課題となっている。
※令和２年度より地方公営企業法を一部適用

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
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①経常収支比率(％)

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 821.78 712.14 660.16 510.83

平均値 - 139.02 132.04 145.43 129.89

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 31.11 25.47 27.94 32.80

平均値 - 29.13 35.69 38.40 44.04

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 - 867.83 791.76 900.82 839.21

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 140.71 125.39 117.14 119.29

平均値 - 57.08 56.26 52.94 52.05

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 145.09 163.30 158.77 156.60

平均値 - 274.99 282.09 303.28 301.86

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 49.06 47.31 48.37 46.03

平均値 - 54.83 66.53 52.35 46.25

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 77.12 78.08 79.13 79.83

平均値 - 84.70 84.67 84.39 83.96

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【104.44】 【124.06】 【42.02】 【785.10】

【87.54】【49.87】【271.15】【56.93】

【28.42】 【0.08】 【0.02】


